釧 保 健 第 1715 号

平成 25年 9月 9日

一般社団法人 釧路市医師会長  様

北海道釧路総合振興局保健環境部長

（ 北 海 道 釧 路 保 健 所 長 ）

ボレリア・ミヤモトイによる回帰熱の国内症例の確認及びライム病を含むボレリア感染症の病原体

診断検査について（依頼）

 本道の感染症対策の推進につきましては、日頃から御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 このことについて、厚生労働省健康局結核感染症課長（道本庁保健福祉部健康安全局地域保健課長経由）

から、別添のとおり情報提供及び協力依頼がありました。

 つきましては、今後、回帰熱又はライム病を疑う症例については、病原体診断のため、回帰熱・ライム病両方

の検査を実施するよう貴医師会の会員の皆様への協力依頼の周知について、御配意をお願いします。

なお、検査については、国立感染症研究所細菌第一部において、実施することが可能であることを申し添えます。

（ 保 健 行 政 室 健 康 推 進 課 ）

担 当：保健予防係長 西

電 話：0154-22-1233

ＦＡＸ：0154-22-1273

Ｅ-mail：nishi.kengo@pref.hokkaido.lg.jp

地 保 第 １ ８ ８ ６ 号

平成２５年 ９月 ６日

各総合振興局(振興局)保健環境部長
様

地域保健室長

保健福祉部健康安全局地域保健課長

ボレリア・ミヤモトイによる回帰熱の国内症例の確認及びライム病を含むボレリア

感染症の病原体診断検査について

四類感染症に指定されている回帰熱については、感染症法施行以降、国内での感染例は報告され

ていませんでしたが、今般、ボレリア属菌ボレリア・ミヤモトイ（Borrelia miyamotoi）による回

帰熱の症例が、厚生労働科学研究班が実施した遡り調査の結果、国内で確認された旨、厚生労働省

健康局結核感染症課長より、別添のとおり情報提供及び協力依頼がありました。

つきましては、貴管内の市町村、郡市医師会び関係医療機関に周知いただくとともに、今後、貴

管内医療機関から、回帰熱又はライム病を疑う症例について、病原体診断のための検査依頼があっ

た場合は、回帰熱・ライム病両方の検査を実施するよう協力依頼をお願いします。なお、検査につ

いては、国立感染症研究所細菌第一部において実施することが可能です。

感染症･特定疾患グループ 担当：澤田

TEL 011-231-4111（内線25-519）

FAX 011-232-2013

Email sawada.yasufumi@pref.hokkaido.lg.jp